présente dans le Cartulaire du Mont Saint-Michel (Keats-Rohan 
(éd.) 2006, 81-83, no 5).  [dr].  Robillard de Beaurepaire (éd.) 
1873, 6-7.  [ds].  Sources citées par Jean Huynes : « AA f. 22 LB 
f. 6 et 117 ».  [dt].  Copie d’après l’original.  [du].  L’acte n’y 
est pas transcrit, seulement résumé.  [dv].  Cartulaire perdu.

ζι   Amen non hab. Fauroux.   |  ζκ   Rotbertus Fauroux.   |  ζλ   Normannorum Fau-
roux.   |  ζμ   omnino Fauroux.   |  ζμ   sollempniter Fauroux.   |  ζν   greneroy Fau-
roux.  | ζξ  melaium Fauroux.  | ζο  quae cumque : quæcumque Fauroux.

CY   «  qui sont se  » biffé après «  esprits  ».    |  CZ   «  Roberti  » biffé après «  mag-
ni ».   | DA  Sic.  | DB  « st » biffé après « Michaeli ».   | DC  « amplius » biffé après 
« nec ».   | DD  « ipsi » biffé après « dei ». 

nullement, n’estant si devot de saint Michel et des bien-heureux espritsCY,  dont sa 
gendarmerie est composée[do]. Voyci la teneur de l’acte de sa donation et autres. 

 ||f. [7r] Carta24 quam fecit comes Robertus sancto Michaeli de 
omnibus quæ dedit, et postque consulatum suscepit.

Sources du chapitre : AD 50, H (perdu[dp]).
Passages parallèles : Avranches BM, 210, ff. 26r-27v[dq] ; Paris BNF, Français 18947, f. 74v (HG[dr], tr. 4 
ch. 3[ds]) ; Paris, Académie des Inscriptions et Belles Lettres, carton 40[dt].
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [24r], p. 31 (ch. 6 § 6[du]) ; Paris BNF, 
Français 18950, f. [7r-7v], p. 11-12 (ch. 1, 7) ; Paris BNF, Latin 13818, ff. ø.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amenζι. Ego 
Robertusζκ comes filius magniCZ Richardi, gratia Dei dux et princeps NormanurumDA ζλ. 
reddo Sancto MichaeliDB altare suum cum toto monasterio, quod predecessores mei 
sibi hactenus vindicaverant. Reddo autem illud tali conditione, ut quaecumque à 
fidelibus populis ibi Deo et Sancto Michaeli fuerint oblata, monachi ibidem Deo 
servientes omnisζμ habeant, teneant et possideant in loci utilitate, necDC ulterius veniat 
in custodia clericorum aut laicorum, nisi abbatis et monachorum. Et hoc facio pro 
remedio animarum parentum meorum, patris et matris, fratrum et sororumet mea. 
Concedo etiam de rebus quas ad proprios usus jure hereditario possidebam, et in 
usus servorum DeiDD nostri in eodem loco Sancti Michaelis archangeli servientium 
solempniterζμ transfundo, id est medietatem insule quæ dicitur Greneroiζν ad integrum, 
et ex altera medietate quam quidam fidelis noster, nomine Nigellus, in beneficio 
tenet, omnes consuetudines quas in meos usus retinebam, hoc est melagiumζξet 
omnia quae cumqueζο ex ipso beneficio meis usibus proveniunt. Concedo denique in 

De verbo ad verbum extractum 
ex originali in archiviis Montis 
asservatum.

LB f. 6 et 117[dv].
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x.   La leçon videlicet — obreium, 
présente dans cette copie de Thomas 
Le Roy, appartient à la copie interpolée 
(version contenue dans Avranches BM, 

210). Pour ce passage, nous donnons 
comparons le texte de notre auteur 
avec l’édition du cartulaire édité par 
Katharine Keats-Rohan.  xi.   La 

leçon scilicet — nerion appartient à la 
copie interpolée.  xii.  La leçon cum 
— sunt appartient à la copie interpolée.

25.  Tissey, Tisseium, Tesiacum, dép. Manche, cant. Sartilly, com. Dragey  26.  Tisseel (lat.) (dép. Manche, cant. Sartilly, com. 
Dragey ou ses environs) lieu non identifié.  27.  Bois de Crapault (dép. Manche, cant. Sartilly, com. Carolles), aujourd’hui 
disparu (Adigard de Gautries 1951, 23).  28.  Bois de Neiron (dép. Manche, cant. Sartilly, com. Champeaux), aujourd’hui 
disparu (Adigard de Gautries 1951, 32).

ζπ  Abrincacensi Fauroux.  | ζρ  videlicet — obreium non hab. Fauroux.  | ζσ  Drageium 
Keats-Rohan.   |  ζτ   et Obreium. et Landam. et Belleuillam cum ceteris omnibus. Keats-
Rohan.   |  ζυ   Bivia Fauroux.   |  ζφ   ad eam aspicientibus  : aspicientibus ad eam Fau-
roux.  | ζχ  scilicet — Neiron non hab. Fauroux.  | ζψ  post dono hab. et Fauroux.  | ζω  Be-
vrona Keats-Rohan : Beverona Fauroux.  | ηα  quicquid Fauroux.  | ηβ  cum Keats-Rohan : 
cum non hab. Fauroux.   |  ηγ   cum — sunt non hab. Fauroux.   |  ηδ   æcclesiam Fau-
roux.  | ηε  Versun Fauroux.  | ηζ  Oldon Fauroux.  | ηη  post habeant hab. et possideant 
Fauroux.  | ηθ  hęc Fauroux.  | ηι  animę Fauroux.  | ηκ  meę Fauroux.  | ηλ  nec 
non  : necnon Fauroux.   |  ημ   adsunt Fauroux.   |  ημ   pre nominato  : prenomina-
to Fauroux.   |  ην   michaeli archangeli  : archangeli michaelis Fauroux.   |  ηξ   his Fau-
roux.  | ηο  temporaliter Fauroux.  | ηπ  se jugantur : sejugantur Fauroux.  | ηρ  hęc 
Fauroux.  | ησ  habeant Fauroux.  | ητ  ulla Fauroux.

DE  « Addo » biffé après « sunt ».   | DF  « nostra » biffé après « et ». 

comitatu Abrincatensiζπ villam quæ dicitur Sancti-Johannis, sitam supra mare, cum 
omnibus ad eam pertinentibusζρx videlicet Drageumζσ cum ecclesia et Poterel et Tis-
seium25 et Tisseel26, et Goolt, et Obreiumζτ.— — — — — — 

Silvam quoque quæ dicitur Buojaζυ cum silvulis quibusdam ad eam aspicientibusζφ, 
scilicetζχxi Crapout27 et Neiron28. In eodem siquidem comitatu, donoζψ in perpetuum 
donatum esse volo, in burgo quod appellatur Bevronaζω quidquidηα in eo mei juris 
erat, cum octo molendinis et teloneo, et cumηβ omnibus consuetudinibus ad totum 
ipsum burgum pertinentibus in omni parte, cumηγxii omnibus terris quæ in circuitu 
suntDE. Addo quoque molendinos quinque et ecclesiamηδ in comitatu Bajocacensi, 
in villa quæ dicitur Versumηε, super fluvium qui vocatur Oldumηζ ut habeantηη jure 
perpetuo. Hæcηθ omnia, pro animæηι meæηκ remedio et genitorum meorum, nec nonηλ 
etiam fratrum et sororum, transfundo libens et concedo in usus cotidianos servorum 
Dei, qui die noctuque pervigiles divinis obsequiis, vel nostris absuntημ temporibus, 
vel futuri sunt, in pre nominatoημ sancti Michaëlis archangeliην cenobio, ut hiisηξ 
temporalibusηο sustentati, quietam et tranquillam, Dei miseratione etDF nostra heredum 
quoque nostrorum tuitione, agant vitam ; et ne aliorsum ullis unquam temporibus 
querentes victus subsidia, ab assiduitate divinorum obsequiorum se junganturηπ, 
volo ut hecηρ jure perpetuo teneant, possideant,  ||f. [7v] et possideantησ absque ullæητ 
reclamatione et publicorum ministrorum inquietudine, sicut res ad fiscum dominicum 
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29.  Personnage non identifié.